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1 ÚVOD

Ţidovství mě velice oslovilo jiţ v létě 2009, kdy jsem navštívila Izrael,

který mě zcela uchvátil, a začala jsem i studovat hebrejštinu. Téma bakalářské

práce Dějiny Ţidů v Blovicích mě potěšilo dvojnásobně, neboť uspokojilo mé

přání psát o tématu ţidovství a zároveň se týká i okolí Plzně, která je mým

domovem.

Cílem mé bakalářské práce je popsat dějiny ţidovské komunity

v Blovicích od jejích počátků do jejího zániku, popsat současný stav

ţidovských památek a srovnat jej s minulostí a v neposlední řadě také

zmapovat ţidovské domy, jejich uspořádání a jejich současný stav, pokud

ještě existují. Ve své bakalářské práci jsem si také dala za cíl popsat ţivot

a kariéru významného blovického rodáka, novináře Henriho Stefana Oppera

de Blowitze, a popsat obchodní gremium, u jehoţ zaloţení byli i blovičtí Ţidé.

Práci jsem rozdělila do jedné hlavní kapitoly a jejích čtyř podkapitol.

Hlavní, v pořadí druhou kapitolou, je část věnovaná popisu ţidovských dějin

městečka Blovice. Ţidovská přítomnost v Blovicích trvala bezmála 324 let,

vycházím-li z prvního doloţeného údaje o přítomnosti Ţidů Salomona Leviho

a Samsona Leviho roku 1618 a z ledna 1942, kdy byli blovičtí Ţidé zatčeni

a odvlečeni gestapem do plzeňské sokolovny a posléze rozváţeni do ghett

a koncentračních táborů. Holocaustu, neboli šoa, věnuji poměrně mnoho

prostoru, neboť je to historie vcelku nedávná a je k ní nejen mnoho informací,

ale i svědectví pamětníků. Mně se podařilo navštívit pana Karla Krause, který

má vzpomínky zejména na sestry Krausovy a jejich maminku, na řezníka

Františka Roubíka a z vyprávění zná rodinu Maxe Ornsteina.

První podkapitolu jsem věnovala ţidovským památkám v Blovicích.

Z těch se zachovala, byť v přestavěné podobě, synagoga a hřbitov, který není

v příliš dobrém stavu. Co je oběma památkám společné, je stále přítomný

zvláštní náboj a genius loci, který nevymizel ani po dlouhé době ţidovské

nepřítomnosti. Památky jsem se snaţila popsat tak, aby je návštěvník Blovic

mohl snadno najít, přičemţ jsem vycházela ze svých návštěv městečka

a orientovala jsem se vţdy z Masarykova náměstí. Náleţitosti ve výzdobě
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a uspořádání synagogy, stejně tak jako výzdobu náhrobku a ritus ţidovského

pohřbu a s ním spojeného svatého bratrstva, jsem se snaţila popsat

jednoduše a odkazovala jsem na další informace a knihy, které jsou podle

mého názoru důleţité k pochopení dané problematiky. V odborném popisu

synagogální klenby a dochované stropní malby mi byl nápomocen pan

ing. arch. Jaroslav Holler.

V podkapitole 2.2 popisuji ţidovské domy v Blovicích, které nikdy nebyly

sdruţeny do jednoho jediného ghetta. Ţidovské domy byly rozděleny do dvou

hlavních okrsků, z nichţ jeden se nazýval Judenplatzel a nacházel se v bloku

domů kolem nynější České spořitelny, na jejímţ místě stál původně ţidovský

dům, ve kterém se narodil ţurnalista Henri Stefan Opper De Blowitz. Dalším

takovým okrskem byly domy v okolí tehdejší synagogy. Některé stály dříve

tam, kde je nyní blok s městskou radnicí a knihovnou. Ostatní ţidovské domy

pak byly rozesety v nejbliţším okolí náměstí, převáţně na jiţní straně

a jihovýchodním směrem od něj. Opět jsem se na základě vlastní návštěvy

v Blovicích snaţila popsat domy a jejich umístění tak, aby je návštěvník Blovic

mohl snadno najít a podívat se na ně.

Další podkapitolu jsem se rozhodla věnovat blovickému obchodnímu

gremiu, které sdruţovalo obchodníky z Blovic a okolí. Mezi zakládajícími členy

gremia bylo mnoho Ţidů z Blovic, mimo jiné i Bedřich Weisskopf, tehdejší

předseda náboţenské ţidovské obce v Blovicích. V jakési ročence věnované

výročí tohoto gremia je zmíněn i obchodník s textilem Max Ornstein, jehoţ

rodina také zahynula při šoa. Blovické obchodní gremium upravovalo ceny,

obchodní podmínky a téţ pořádalo různé sbírky například na nezaměstnané

nebo pro ţáky školy na učebnice. Zajímavostí je také zákaz dávání vánočních

kalendářů zákazníkům, jakoţto dárek za věrnost danému obchodníkovi.

Poslední podkapitolu jsem se rozhodla věnovat významnému

ţurnalistovi světového formátu Henrimu Stefanovi Opperovi De Blowitz. Ten

ve věku 15 let začal cestovat po Evropě, aby se ve 20 letech vrátil do Blovic

navštívit rodiče, kteří přišli nešťastnou náhodou o rodinné jmění. Mladý muţ,

původním jménem Adolf Opper, odešel natrvalo do Francie, kde se oţenil

a svými znalostmi a dovednostmi se dokázal vyšvihnout mezi společenskou
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elitu. Byl zvláštním zpravodajem londýnských novin The Times a vymyslel

moderní formu interview a mimo jiné dělal rozhovory s princem Ottou

von Bismarckem nebo egyptským chedívem Ismailem Pašou a s mnoha jinými

významnými osobnostmi tehdejší doby. Dokázal také předčasně publikovat

některé dokumenty- například smlouvu o ukončení rusko- turecké války nebo

tajnou dohodu o invazi Německa do Francie. Při popisování jeho ţivota

a významných počinů jsem vycházela z Encyklopedie ţidovských obcí- heslo

Blovice, kde jsem našla důleţitá data a důleţité mezníky a události v jeho

ţivotě a tyto jsem se posléze snaţila dohledat v jeho knize vzpomínek

Memoirs of M. De Blowitz, která byla vydána v Londýně roku 1905.

Co se pramenů a literatury týče, zásadní pro mě byla Encyklopedie

ţidovských obcí- heslo Blovice. Tato encyklopedie stručně a heslovitě popisuje

zásadní data a důleţitá jména a jiné údaje, které jsou spjaté s ţidovským

osídlením Blovic. Další zásadní knihou pro mě byla publikace Ţidé a ţidovské

obce v Čechách v minulosti a v přítomnosti od Huga Golda, zejména pak

kapitola Dějiny Ţidů v Blovicích od Josefa Weisskopfa. Z těchto zdrojů jsem

vycházela a podle důleţitých údajů v nich uvedených jsem zjišťovala další

podrobnosti, a pokud to bylo moţné, snaţila jsem se je dále více rozepsat.

Z literatury, kterou jsem při psaní této bakalářské práce vyuţila, bych

dále chtěla zmínit knihy od Pavly Damohorské a Bedřicha Noska Ţidovské

tradice a zvyky a téţ Úvod do synagogální liturgie. Tyto knihy čtenáři krásně

popíšou a vysvětlí průběh ţidovských poboţností, specifických obřadů

a způsob, jakým Ţidé slaví svoje svátky.

Dále bych chtěla zmínit knihu Ivy Steinové Ţidovský náhrobek

a symbolika výzdoby ve světle tradice. Kniha je psána dvojjazyčně, anglicky

a česky, a velice mi pomohla doplnit vědomosti před tím, neţ jsem navštívila

ţidovský hřbitov v Blovicích, a mohla jsem jej tak lépe popsat.

Z knih, které popisují dějiny, bych jistě doporučila Historii Ţidů

v Čechách a na Moravě Tomáše Pěkného a knihu Hillela J. Kievala Formování

českého ţidovstva, která popisuje ţivot a dějiny Ţidů v Čechách do konce

první světové války. Z cizojazyčných knih povaţuji za esenciální zdroj
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vědomostí a informací knihu Haima Hillela ben Sassona A history of the

Jewish people.

V neposlední řadě jsem také navštívila Národní archiv ČR na praţské

Letné, kde jsem nahlédla do archiválií ve fondu HBM, který sdruţuje parcelní

výpisy, ţidovské matriky a jiné zajímavosti týkající se blovických Ţidů. Velice

cenným zdrojem informací pro mě bylo i setkání s panem Karlem Krausem,

který mi vyprávěl své vzpomínky.

Veškeré přepisy z hebrejštiny do latinky jsem prováděla na základě

publikace Judaismus od A do Z od Ja´akova Newmana a Gavri´ela Sivana.


[…]


Foto autorka, dne 20.3.2012 v Blovicích.
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Příloha č.15

Ţidovský hřbitov v Blovicích. Zdroj: fotoarchiv Ţidovského muzea v Praze, číslo negativu 018622,

číslo souboru 30157/2. Nedatováno.

68

Příloha č.16

Pohled na ţidovský hřbitov z nejstarší západní části směrem na východ. Foto autorka, dne 14.3.2012

v Blovicích.
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Příloha č.17

Pohled z přibliţného středu hřbitova směrem k východu. Foto autorka, dne 14.3.2012 v Blovicích.
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Příloha č.18

Pohled na ţidovský hřbitov z východu směrem na západ. Foto autorka, dne 14.3.2012 v Blovicích.
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Příloha č.19

Památníček pro Ţidy, kteří zahynuli v době nacistické okupace. Foto autorka, dne 20.4.2012

v Blovicích.

Příloha č.20

Foto autorka, dne 14.3.2012 v Blovicích.
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Příloha č.21

Památník bílovickým občanům, kteří padli ve světových válkách. Foto autorka, dne 20.4.2012

v Blovicích.
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Příloha č.22

Pamětní deska světoznámého ţurnalisty Henriho Stefana Oppera de Blowitze. Foto autorka, dne

20.3.2012 v Blovicích.
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Příloha č.23

Henri Stefan Opper de Blowitz. Zdroj: Stránky města Petites Dalles. [online] [citováno 23.4.2012]

Dostupné z < http://www.les-petites-dalles.org/Images/Blowitz02.jpg >

http://www.les-petites-dalles.org/Images/Blowitz02.jpg
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Příloha č.24

Leopold Fischl zvaný Kulif a Bedřich Weisskopf, někdejší starostové ţidovské náboţenské obce

v Blovicích. Zdroj: Weisskopf, Josef, Dějiny Ţidů v Blovicích in Gold, Hugo, Ţidé a ţidovské obce v

Čechách v minulosti a v přítomnosti. Brno, Ţidovské nakladatelství 1934
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Příloha č.25

Rodný list podepsaný Bedřichem Weisskopfem. Foto autorka, dne 20.3.2012 v Národním archivu ČR

v Praze. Přefoceno z mikrofilmu č. HB 39.91.

Příloha č.26

Rodný list podepsaný Bedřichem Weisskopfem- detail. Foto autorka, dne 20.3.2012 v Národním

archivu ČR v Praze. Přefoceno z mikrofilmu č. HB 39.91.
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Příloha č.27

Vlastní překlad rodného listu ( příloha č. 25 a 26): „ Geburtsschein- rodný list. Kolek za 1 korunu,

kterým podepsaný potvrzuje, ţe dle obsahu zdejší izraelské matriky narození svazek II. Fol. 93 č.pol.

352 M. OTTO, syn manţelů Heřmana a Anny Weissových ze Seče, soudní okr. Blovice, v Seči dne 7.

července 1892 narozen byl. Israelitská správa matrik Blovice dne 12.9.1903 Friedrich Weisskopf.“

Zdroj: mikrofilm HB 39.91. Národní archiv České Republiky.

Příloha č.28

Antoní Radnitzer, někdejší starosta ţidovské náboţenské obce v Blovicích a Josef Weisskopf, autor

kapitoly Dějiny Ţidů v Blovicích v knize Huga Golda. Zdroj: Weisskopf, Josef, Dějiny Ţidů v Blovicích in

Gold, Hugo, Ţidé a ţidovské obce v Čechách v minulosti a v přítomnosti. Brno, Ţidovské

nakladatelství 1934

78

Příloha č.29

Členové blovického obchodního grémia. Max Ornstein je stojící, třetí z prava ( bílý krouţek). Zdroj:

Khodl, Hynek,SLAVNOSTNÍ SPIS k půlstoletí Obchodního grémia v Blovicích. Starý Plzenec,

Knihtiskárna Emil Brejcha 1938.
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Příloha č.30

Heřman Radnitzer. Zdroj: BYSTŘICKÝ, Ivan. Blovičtí občané- oběti 2. světové války část I.- Židé [online]

*citováno 7.4.2012+ Dostupné z < http://blovice.info/view.php?cisloclanku=2010030027 >

Příloha č.31

Židé u Sokolovny ve Štruncových sadech. Zdroj: KODERA, Radovan. Židé opouštěli Plzeň, většina navždy. [online]

[citováno 23.4.2012] Dostupné z < http://zpravy.idnes.cz/zide-opousteli-plzen-vetsina-navzdy-dvx-

/domaci.aspx?c=A080118_092845_domaci_itu >

http://blovice.info/view.php?cisloclanku=2010030027
http://zpravy.idnes.cz/zide-opousteli-plzen-vetsina-navzdy-dvx-/domaci.aspx?c=A080118_092845_domaci_itu
http://zpravy.idnes.cz/zide-opousteli-plzen-vetsina-navzdy-dvx-/domaci.aspx?c=A080118_092845_domaci_itu
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Příloha č.32

Židé u Sokolovny ve Štruncových sadech. Zdroj: KODERA, Radovan. Židé opouštěli Plzeň, většina navždy. [online]

[citováno 23.4.2012] Dostupné z < http://zpravy.idnes.cz/zide-opousteli-plzen-vetsina-navzdy-dvx-

/domaci.aspx?c=A080118_092845_domaci_itu >

Příloha č.33

Pamětní deska, která je věnována Ţidům z Plzně a okolí, kteří zahynuli v koncentračních táborech.

Foto autorka, dne 21.4.2012.

http://zpravy.idnes.cz/zide-opousteli-plzen-vetsina-navzdy-dvx-/domaci.aspx?c=A080118_092845_domaci_itu
http://zpravy.idnes.cz/zide-opousteli-plzen-vetsina-navzdy-dvx-/domaci.aspx?c=A080118_092845_domaci_itu
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