ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: Eliška Halová

Název práce: **Dějiny židů v Blovicích**

Vedoucí práce: Mgr. Karel Hrdlička

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Za cíl předložené bakalářské práce si její autorka stanovila popsat dějiny židovské komunity v Blovicích, představit zdejší židovské památky a informovat o významných židovských osobnostech, které z tohoto místa pocházejí. Stanovený cíl práce se podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma považuji za náročnější, neboť je pro jeho uspokojivé zpracování nutně dobře se obeznámit nejen s literaturou sekundární, ale také s pramennými materiály. Nutno konstatovat, že autorka jejich znalost prokazuje, neboť přehled vývoje židovské obce v Blovicích se opírá především o informace z pramenů. Obsahové zpracování hodnotím pozitivně, neboť poskytuje komplexní přehled o dějinách blovicích Židů, místních památkách a významných osobnostech. Škoda jen, že v něm autorka více neuplatnila vlastní hodnocení a nepokusila se o vystižení rysů, kterými byla židovská obec v Blovicích specifická. Domnívám se rovněž, že autorka mohla omezit přílišné množství citací a nahradit je vlastním textem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je povětšinou na dobré úrovni, poměrně rušivě však působí výše zmíněné nadměrné množství citací v textu. Citace a odkazy na použité zdroje informací jsou jednotné a v souladu s požadovanými normami, na stranách 23-25 ale postrádám uvozovky u citovaných textů. Přepisy z hebrejštiny do latinky prováděla autorka na základě způsobu, jenž byl navržen v knize *Judaismus od A do Z*. Pozitivně hodnotím přílohu, která obsahuje celkem 33 fotografií, z nichž velké množství pořídila sama autorka během svých návštěv Blovic. Fotografie vhodným způsobem doplňují informace z textu práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená bakalářská práce poskytuje dobrý přehled o dějinách židovského osídlení v Blovicích, místních památkách a osobnostech, přičemž je zcela evidentní, že se jejímu zpracování autorka věnovala s velkým zaujetím. Za silnou stránku práce považuji skutečnost, že se autorka opírala o pramenné materiály, slabinu naopak spatřuji v absenci vystižení specifických rysů blovicického židovského osídlení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaká byla podle autorky specifika židovské obce v Blovicích?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm **VELMI DOBRĚ**.

Datum: 09. 05. 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.